
 

 

           ORIGINALE 

COMUNE DI FOPPOLO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

    Codice ente 

       10106 
   

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

ATTO N. 7 DEL 27.07.2019 
 

 

OGGETTO:RATIFICA  DELIBERA  DI GIUNTA COMUNALE N. 09 DEL 27.06.2019  

AVENTE AD OGGETTO ' APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2020/2021  

ED ELENCO ANNUALE 2019'        
 

 

             L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno  VENTISETTE del mese di LUGLIO alle 

ore  10.00 nella sala consiliare del palazzo municipale di Foppolo, a seguito di convocazione 

del Sindaco, mediante lettera recapitata nelle forme e nei modi di legge, si è riunito il 

Consiglio comunale in Prima convocazione, seduta Pubblica e sessione Straordinaria, sotto 

la presidenza del Sindaco, CARLETTI GLORIA. 

Partecipa  alla  seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 

Comunale, DOTT. BRAMBILLA CLAUDIO, che provvede ai sensi dell’art. 97, comma 4, 

lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, alla redazione del presente verbale. 

Dopo che il Segretario Comunale ha eseguito l’appello dei Consiglieri risulta che:  

                                                                          

Cognome e Nome Carica Presenze/

Assenze 

CARLETTI GLORIA SINDACO P 

GHERARDI ALESSANDRO VICESINDACO P 

CORTESI GUSTAVO ENRICO CONSIGLIERE P 

BERERA ARRIGO CONSIGLIERE P 

BERERA SAMANTA CONSIGLIERE P 

CATTANEO ALBERTO CONSIGLIERE A 

TRUZZOLI MATTIA CONSIGLIERE A 

VERONESE GIANMARIA CONSIGLIERE P 

OBERTI DAVIDE CARLO CONSIGLIERE P 

BERERA ALESSANDRO 

ALPINOLO 

CONSIGLIERE P 

PAPETTI ALBERTO CONSIGLIERE P 

  

dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica ne risultano PRESENTI n.   9 

(undici) e ASSENTI n.   2 (due) (Cattaneo Alberto, Truzzoli Mattia) 

 

      Totale presenti   9  

      Totale assenti    2 

 

Essendo legale il numero dei  Consiglieri intervenuti, il Presidente, Sig. CARLETTI GLORIA   

dichiara aperta la seduta e introduce l’argomento posto al n.   2 all’Ordine del giorno  avente 

ad oggetto “RATIFICA  DELIBERA  DI GIUNTA COMUNALE N. 09 DEL 27.06.2019 

AVENTE AD OGGETTO ' APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA 



 

 

TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2020/2021  ED ELENCO ANNUALE 2019'       

”. 

 

 

OGGETTO: “RATIFICA  DELIBERA  DI GIUNTA COMUNALE N. 09 DEL 27.06.2019 

AVENTE AD OGGETTO ' APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2020/2021  ED ELENCO ANNUALE 

2019'       ” 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 27.06.2019, con la quale si 

approvava  lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 ed il relativo elenco 

annuale 2019 , con la quale sono state apportate , in via d’urgenza, variazioni al bilancio di 

previsione dell’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 175 comma 4, del D.lgs.267/2000; 

 

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 

Comunale in considerazione delle motivazioni esplicitate in detto citato atto; 

 

RILEVATO che con atto si è provveduto a variare il bilancio di previsione del corrente esercizio 

fruendo della facoltà concessa dal disposto di cui all’art.42 – comma 4- del Decreto Legislativo 

n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. che testualmente recita: “Le deliberazioni in ordine agli argomenti 

di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d’urgenza da altri organi del comune o 

della provincia , salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta da sottoporre 

a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”, da leggersi in 

combinato disposto con l’art. 175 comma 4 del medesimo decreto legislativo e che, con il presente  

atto, è da intendersi variato il programma triennale delle OO.PP. 2019/2020/2021; 

 

VERIFICATO il permanente degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. 

n.267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

 

PRESO atto degli interventi del Sindaco, che si soffermano in particolare sul contributo pervenuto 

di 3.000.000,00 di euro per la realizzazione delle opere pubbliche e del Consigliere di minoranza 

Oberti che pone quesiti anche in merito al laghetto, cui lo stesso Sindaco risponde che tale 

intervento non rivesti di carattere di priorità, rispetto ad altri interventi previsti e illustrati sempre 

dal Sindaco con dovizie di particolari. 

 

PRESO atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 

acquisito il parere favorevole 

-del responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi dell’art.153 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la 

prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta comunale n.9 del 

27.06.2019 avente ad oggetto” Approvazione dello schema del programma triennale dei lavori 

pubblici 2019/2021 ed elenco annuale 2019”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art.49 D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

Con voti n. 9 favorevoli espressi da n. 9 consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI RATIFICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 comma 4 e 175, comma 4, del 

D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. la deliberazione della Giunta Comunale 9 del 27.06.2019 avente ad 

oggetto “Approvazione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 ed 

elenco annuale 2019”- allegata in copia al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  

 

DI DARE atto che, per l’effetto di quanto sopra, la presente è da intendersi variato il programma 

triennale delle OO.PP. 2029/2022 ed il relativo elenco annuale 2019 ; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Tesoriere comunale; 

Con successiva votazione unanime, resa nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto 

di cui all’art. 134 , comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto dott. Claudio Brambilla – Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, esperita 

l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Claudio Brambilla 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto dott. Claudio Brambilla Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 

esperita l’istruttoria di competenza, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 

deliberazione in oggetto indicata. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Claudio Brambilla 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato  e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco       Il Segretario Comunale                     Il Consigliere 

  CARLETTI GLORIA        DOTT. BRAMBILLA CLAUDIO     GHERARDI ALESSANDRO 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale e visti gli atti d’ufficio, certifico io sottoscritto 

Segretario Comunale che del presente verbale della suestesa deliberazione viene iniziata in data 

04.09.2019, per 15 giorni consecutivi, la pubblicazione all’Albo pretorio on line, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 32 della legge n. 69/2009. 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico, altresì, che il presente verbale in pari data e per la 

stessa durata è stato pubblicato all’Albo pretorio presso la casa comunale ai sensi dell’art. 124, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.   

 

 

Dalla residenza municipale di Foppolo, 04.09.2019 

 

             Il Segretario Comunale 

               DOTT. BRAMBILLA CLAUDIO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Certifico io sottoscritto  Segretario Comunale che la presente deliberazione proprio perché 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs. n. 267/2000 è 

divenuta esecutiva  il 27.07.2019. 

 

 

Dalla residenza municipale di Foppolo,   .  .    . 

 

Il Segretario Comunale 

  DOTT. BRAMBILLA CLAUDIO 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La presente è copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale di Foppolo,  ……/….../….. 

 

Lì, 

 

Il Segretario Comunale 


